
                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

4100
보수 3,859,526 0 0 3,859,526 3,923,826 0 3,923,826 -64,300   

4110
교원보수 2,159,562 0 0 2,159,562 2,451,262 0 2,451,262 -291,700   

4111
교원급여 1,016,078 0 0 1,016,078 1,119,078 0 1,119,078 -103,000   

[추경]신임교원 2명 미임용에 따른 급여예
상잔액 삭감

-78,000,000원*1식 -78,000,000

[추경]강의전담교원 1명 퇴직에 따른 급여
예상잔액 삭감

-25,000,000원*1식 -25,000,000

합        계 : -103,000,000

4112
교원상여금 393,693 0 0 393,693 440,693 0 440,693 -47,000

[추경]신임교원 2명 미임용에 따른 급여예
상잔액 삭감

-47,000,000원*1식 -47,000,000

합        계 : -47,000,000

4113
교원제수당 252,558 0 0 252,558 217,558 0 217,558 35,000

[추경]초과강의료 증가에 따른 추가배정 35,000,000원*1식 35,000,000

합        계 : 35,000,000

4114
교원법정부담
금

118,669 0 0 118,669 142,369 0 142,369 -23,700

[추경]사학연금법 개정에 따른 산식변경과
신규교원 미임용

-1,000,000원*1식 -1,000,000

[추경]신규교원 미임용에 따른 삭감 -7,000,000원*1식 -7,000,000

[추경]연구원 신규임용에 따른 산재보험료
추가 배정

100,000원*1식 100,000

[추경]시간강사 산재보험료 재계산 삭감 -1,000,000원*1식 -1,000,000

[추경]시간강사 고용보험료 재계산 삭감 -1,000,000원*1식 -1,000,000

[추경]시간강사 건강보험료 재계산 삭감 -7,000,000원*1식 -7,000,000

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

[추경]시간강사 국민연금 재계산 삭감 -7,000,000원*1식 -7,000,000

[추경]초빙교수에 따른 산재보험료 신규가
입

200,000원*1식 200,000

합        계 : -23,700,000

4115
시간강의료 304,339 0 0 304,339 425,339 0 425,339 -121,000

[추경]시간강의 감소로 인한 예상잔여액
삭감

-98,000,000원*1식 -98,000,000

[추경]시간강의 감소로 인한 예상잔여액
삭감

-23,000,000원*1식 -23,000,000

합        계 : -121,000,000

4116
특별강의료 2,000 0 0 2,000 2,000 0 2,000 0

4117
교원퇴직금 2,400 0 0 2,400 2,400 0 2,400 0

4118
조교인건비 69,825 0 0 69,825 101,825 0 101,825 -32,000

[추경]조교퇴사 및 신분변동에 따른 잔여
액 삭감

-32,000,000원*1식 -32,000,000

합        계 : -32,000,000

4120
직원보수 1,699,964 0 0 1,699,964 1,472,564 0 1,472,564 227,400

4121
직원급여 711,328 0 0 711,328 646,328 0 646,328 65,000

[추경]일반직1명, 기능직2명 추가에 따른
추가 반영액

65,000,000원*1식 65,000,000

합        계 : 65,000,000

4122
직원상여금 355,980 0 0 355,980 327,980 0 327,980 28,000

[추경]일반직1명, 기능직2명 추가에 따른
추가 반영액

28,000,000원*1식 28,000,000

합        계 : 28,000,000

4123
직원제수당 223,107 0 0 223,107 201,107 0 201,107 22,000



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

[추경]일반직1명, 기능직2명 추가에 따른
추가 반영액

22,000,000원*1식 22,000,000

합        계 : 22,000,000

4124
직원법정부담
금

114,426 0 0 114,426 103,826 0 103,826 10,600

[추경]사학연금법 개정에 따른 산식변경 7,000,000원*1식 7,000,000

[수입대체]▣교육역량강화사업 법정부담
금 3,600,000원*1식 3,600,000

합        계 : 10,600,000

4125
임시직인건비 199,270 0 0 199,270 167,270 0 167,270 32,000

[추경]계약직원 1명 임용에 따른 추가배정
액

13,000,000원*1식 13,000,000

[추경]HK대응투자 인건비 구분액 19,000,000원*1식 19,000,000

합        계 : 32,000,000

4126
노임 14,400 0 0 14,400 14,400 0 14,400 0

4127
직원퇴직금 11,653 0 0 11,653 11,653 0 11,653 0

4128
교육역량직원
급여

69,800 0 0 69,800 0 0 0 69,800

[수입대체]▣교육역량강화사업 수정[초기
미배정액] 5,000,000원*1식 5,000,000

[수입대체]▣교육역량강화사업 수정[학생
지원비에서 이관] 29,400,000원*1식 29,400,000

[수입대체]▣교육역량강화사업 수정
35,400,000원*1식 35,400,000

합        계 : 69,800,000

4200
관리운영비 2,734,753 5,400 0 2,740,153 2,189,793 0 2,189,793 550,360   

4210
시설관리비 960,987 0 0 960,987 774,126 0 774,126 186,861

4211
건축물관리비 320,150 0 0 320,150 97,630 0 97,630 222,520



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

[예산전용]건축관리비 증가
(시설관리팀)

26,715,758원*1식 26,715,758

[추경]장마로 인한 수리비용 증가(원뿔광
장) 및 학생지원팀 사무실 개선 비용 증가,
기타증가

108,000,000원*1식 108,000,000

[전용]본관 우레탄 공사
(조경관리비에서 건축물관리비)

7,000,000원*1식 7,000,000

[세목전용]건축관리비 삭감
(시설관리팀)

-4,800,000원*1식 -4,800,000

[예산전용]기타건축관리비 증가
(시설관리팀)

200,000원*1식 200,000

[수입대체]▣교육역량강화사업 수정
85,400,000원*1식 85,404,000

합        계 : 222,519,758

4212
장비관리비 153,730 0 0 153,730 166,413 0 166,413 -12,683

[추경]도서관자동화 프로그램 유지보수 계
약비용 절감에 따른 삭감조정

-843,000원*1식 -843,000

[예산전용]시스템임대료 전용
(유지보수에서 서버장비임대료로 전용)

-7,250,000원*1식 -7,250,000

[추경]계약비용 절감에 따른 삭감조정 -4,390,000원*1식 -4,390,000

[추경]U[S 항온항승기 수리비 추가 발생
액 배정

500,000원*1식 500,000

[전용]밧데리교체비, 전산소모품
(전산실 장비관리비에서 소모품비)

-4,700,000원*1식 -4,700,000

[전용]방음공사 슬라이딩 서가이전
(소모품비에서 장비관리비)

4,000,000원*1식 4,000,000

합        계 : -12,683,000

4213
조경관리비 76,940 0 0 76,940 88,740 0 88,740 -11,800

[전용]본관 우레탄 공사
(조경관리비에서 건축물관리비)

-7,000,000원*1식 -7,000,000

[전용]건축관리비 증가
(시설관리팀)

-2,400,000원*1식 -2,400,000



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

[전용]건축관리비 증가
(시설관리팀)

-2,400,000원*1식 -2,400,000

합        계 : -11,800,000

4215
시설용역비 253,595 0 0 253,595 304,911 0 304,911 -51,316

[전용]건축관리비 증가
(시설관리팀)

-8,000,000원*1식 -8,000,000

[추경]재계약에 따른 최저가 입찰액 예산
절감액

-35,000,000원*1식 -35,000,000

[전용]건축관리비 증가
(시설관리팀)

-1,100,000원*1식 -1,100,000

[전용]건축관리비 증가
(시설관리팀)

-7,215,758원*1식 -7,215,758

합        계 : -51,315,758

4216
보험료 36,420 0 0 36,420 36,420 0 36,420 0

4217
리스·임차료 101,376 0 0 101,376 61,236 0 61,236 40,140   

[추경]계약비용 절감에 따른 삭감조정 -670,000원*1식 -670,000

[추경]총장차량 리스 임차료 7,200,000원*1식 7,200,000

[추경]지입차량 도입 및 차량입대료 추가
배정

28,000,000원*1식 28,000,000

[예산전용]시스템임대료 전용
(유지보수에서 서버장비임대료로 전용)

7,250,000원*1식 7,250,000

[추경]계약비용 절감에 따른 삭감조정 -1,640,000원*1식 -1,640,000

합        계 : 40,140,000

4219
기타시설관리
비

18,776 0 0 18,776 18,776 0 18,776 0

4220
일반관리비 675,415 5,400 0 680,815 707,179 0 707,179 -26,364

4221
여비교통비 51,370 0 0 51,370 51,370 0 51,370 0

4222
차량유지비 59,497 0 0 59,497 87,497 0 87,497 -28,000



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

[추경]1119호 버스 운행 중단에 따른 유류
비 감소

-28,000,000원*1식 -28,000,000

합        계 : -28,000,000

4223
소모품비 60,845 0 0 60,845 54,970 0 54,970 5,875

[전용]밧데리교체비, 전산소모품
(전산실 장비관리비에서 소모품비)

-3,063,200원*1식 3,063,200

[추경]추가 전산소모품 구입예상에 따른
배정

1,200,000원*1식 1,200,000

[추경]추가 신문구독에 따른 배정 15,000원*20부*5일 1,500,000

[추경]정리도서 감소에 따른 삭감 조정 -2,000,000원*1식 -2,000,000

[전용]건축관리비 증가
(시설관리팀)

-2,400,000원*1식 -1,000,000

[전용]밧데리교체비, 전산소모품
(전산실 장비관리비에서 소모품비)

1,636,800원*1식 1,636,800

[전용]방음공사 슬라이딩 서가이전
(소모품비에서 장비관리비)

-4,000,000원*1식 -4,000,000

[추경]정보보안에 강화에 따른 하드웨어
및 메모리 구입비용 증가

3,000,000원*1식 3,000,000

[수입대체]▣교육역량강화사업 수정
2,015,100원*1식 2,475,000

합        계 : 5,875,000

4224
인쇄출판비 14,533 0 0 14,533 14,533 0 14,533 0

4225
난방비 79,200 0 0 79,200 79,200 0 79,200 0

4226
전기·수도료 298,900 0 0 298,900 298,900 0 298,900 0

4227
통신비 82,342 0 0 82,342 91,870 0 91,870 -9,528

[추경]계약비용 절감에 따른 삭감조정 -9,537,930원*1식 -9,537,930

[추경]발전기금 소식비 우편요금 증가 추
가 배정

1,000,000원*1식 1,000,000



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

[추경]도메인 사용료 절감에 따른 삭감조
정

-990,000원*1식 -990,000

합        계 : -9,527,930

4228
제세공과금 27,914 0 0 27,914 28,014 0 28,014 -100

[추경]전산인 협의회비 참석미정  따른 삭
감조정

-100,000원*1식 -100,000

합        계 : -100,000

4229
지급수수료 814 5,400 0 6,214 825 0 825 5,389

[추경]원문복사 수수료 감소에 따른 절감
액 조정

-500,000원*1식 -500,000

[이관전용]발전기금 모금 서비스
(홍보팀 홍보비에서 대외교류팀 지급수수
료로 전용)

10,289,000원*1식 10,289,000

[이관전용]발전기금 모금 서비스
(대외교류팀 지급수수료에서 홍보팀 홍보
비로 재전용)

-9,800,000원*1식 -9,800,000

[추경]발전기금 CMS수수료 증가에 따른
추가예산배정[수입대체]

5,400,000*1식 5,400,000

합        계 : 5,389,000

4230
운영비 1,098,351 0 0 1,098,351 708,488 0 708,488 389,863

4231
복리후생비 50,360 0 0 50,360 65,000 0 65,000 -14,640   

[추경]대외교류팀, 홍보팀 신설에 따른 추
가 배정

360,000원*1식 360,000

[추경]교직원 단체 종합건강 검진 미실시
따른 삭감

-20,000,000원*1식 -20,000,000

[추경]장기근속관련 상패제작 등추가비용
배정

5,000,000원*1식 5,000,000

합        계 : -14,640,000

4232
교육훈련비 16,760 0 0 16,760 16,760 0 16,760 0



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

4233
일반용역비 0 0 0 0 0 0 0 0

4234
업무추진비 53,880 0 0 53,880 45,200 0 45,200 8,680

[추경]대외교류팀, 홍보팀 신설에 따른 추
가 배정

3,680,000원*1식 3,680,000

[추경]기증도서 사업취소로 인한 일부비용
삭감 조정

-1,000,000원*1식 -1,000,000

[추경]개교10주년 취재비에 따른 추가비
용 배정

6,000,000*1식 6,000,000

합        계 : 8,680,000

4235
홍보비 838,823 0 0 838,823 500,000 0 500,000 338,823

[추경]야립광고 등 홍보효과 극대화에 따
른 예산추가배정

318,900,000원*1식 318,900,000

[예산전용]한겨례식비지출
(홍보팀 홍보비에서 대외교류팀 기타운영
비)

-57,000,000원*1식 -57,000,000

[추경]진학지도 간담회에 따른 추가예산
배정

17,412,000원*1식 17,412,000

[추경]외부교육(한겨레캠프)수입에 따른
홍보비용 증가배정액

57,000,000원*1식 57,000,000

[추경]발전기금 소식지 제작에 따른 추가
배정

3,000,000원*1식 3,000,000

[이관전용]발전기금 모금 서비스
(홍보팀 홍보비에서 대외교류팀 지급수수
료로 전용)

-10,289,000원*1식 -10,289,000

[이관전용]발전기금 모금 서비스
(대외교류팀 지급수수료에서 홍보팀 홍보
비로 재전용)

9,800,000원*1식 9,800,000

합        계 : 338,823,000

4236
회의비 500 0 0 500 2,000 0 2,000 -1,500

[예산전용]전인스님 명예박사
(기획조정팀 회의비에서 대학원교학팀 행
사비로 전용)

-1,500,000원*1식 -1,500,000



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

합        계 : -1,500,000

4237
행사비 48,930 0 0 48,930 48,420 0 48,420 510

[예산전용]신규직원채용공고비
(행사비에서 기타운영비로 전용)

-990,000원*1식 -990,000

[예산전용]전인스님 명예박사
(기획조정팀 회의비에서 대학원교학팀 행
사비로 전용)

1,500,000원*1식 1,500,000

합        계 : 510,000

4238
포교비 9,418 0 0 9,418 9,418 0 9,418 0

4239
기타운영비 79,680 0 0 79,680 21,690 0 21,690 57,990

[예산전용]신규직원채용공고비
(행사비에서 기타운영비로 전용)

990,000원*1식 990,000

[예산전용]한겨례식비지출
(홍보팀 홍보비에서 대외교류팀 기타운영
비)

57,000,000원*1식 57,000,000

합        계 : 57,990,000

4300
연구·학생경
비

3,899,497 0 0 3,899,497 3,990,920 9,000 3,999,920 -100,423

4310
연구비 188,700 0 0 188,700 228,700 0 228,700 -40,000

4311
연구비 97,000 0 0 97,000 183,000 0 183,000 -86,000

[추경]자체평가 시스템 구축 연기에 따른
예산액 조정

-40,000,000원*1식 -40,000,000

[예산전용]연구환경개선(사무실)
(불교문화연구소 연구비에서 연구관리비로
전용)

-46,000,000원*1식 -46,000,000

합        계 : -86,000,000

4312
연구관리비 91,700 0 0 91,700 45,700 0 45,700 46,000

[예산전용]연구환경개선
(불교문화연구소 연구비에서 연구관리비로
전용)

-10,000,000원*1식 -10,000,000



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

[예산전용]연구환경개선
(불교문화연구소 연구비에서 연구관리비로
전용)

56,000,000원*1식 56,000,000

합        계 : 46,000,000

4320
학생경비 3,661,907 0 0 3,661,907 3,728,330 9,000 3,737,330 -75,423

4321
교외장학금 292,610 0 0 292,610 229,920 9,000 238,920 53,690

[추경]한국지도자육성회 장학금 수혜장 미
해당으로 삭감조정

-9,000,000원*1식 -9,000,000

[추경]정부장학금 증가 47,650,000원*1식 47,650,000

[수입대체]▣교육역량강화사업 수정
-4,000,000원*1식 -4,000,000

[수입대체]▣교육역량강화사업 수정(초기
미배정액) 60,000,000원*1식 60,000,000

[추경]국가근로장학금 지원감소 -40,960,000원*1식 -40,960,000

합        계 : 53,690,000

4322
교내장학금 2,810,570 0 0 2,810,570 2,875,500 0 2,875,500 -64,930

[추경]외국인 학생장학금(종단 초정자) 삭
감

-4,800,000원*1식 -4,800,000

[수입대체]▣한일교류장학금
(1학기)

9,400,000원*1학기 9,400,000

[수입대체]▣한일교류장학금
(2학기)

12,600,000원*1학기 12,600,000

[추경]신규선발자 1명 감소 -15,000,000원*1식 -15,000,000

[추경]해외봉사단체 참가지원금 삭감 -900,000원*1식 -900,000

[추경] 학비감면 수혜인원 감소에 따른 잔
여예산 회수

-66,230,000원*1식 -66,230,000



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

합        계 : -64,930,000

4323
실험실습비 16,000 0 0 16,000 16,000 0 16,000 0

4324
논문심사료 1,000 0 0 1,000 1,400 0 1,400 -400

[추경]대학원생 논문 심사대비 외국어 시
험경비 폐지에 따른 삭감

-400,000원*1식 -400,000

합        계 : -400,000

4325
학생지원비 541,327 0 0 541,327 605,110 0 605,110 -63,783

[추경]학생행사횟수 감소에 따른 예상 삭
감액

-9,270,000원*1식 -9,270,000

[추경]특강 및 문화공연비에 증가에 따른
추가 배정액

2,000,000원*1식 2,000,000

[추경]대학원 교수, 대학원생 간담회 개최
에 따른 추가배정액

300,000원*1식 300,000

[추경]학생복지경비 잔여액 삭감 조정 -412,200원*1식 -412,200

[추경]어학교육 교육역량강화사업 대체지
원에 따른 조정

-39,000,000원*1식 -39,000,000

[추경]교육역량강화사업선정에 따른 학생
취업경비 대체 삭감조정

-40,500,000원*1식 -40,500,000

[수입대체]▣교육역량강화사업 수정
52,300,000원*1식 52,299,150

[수입대체]▣교육역량강화사업 수정(인건
비로 이동액) 5,000,000원*1식 -29,400,000

[추경]2012년 전기 학위복 구입 200,000원*1식 200,000

합        계 : -63,783,050

4329
기타학생경비 400 0 0 400 400 0 400 0



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

4330
입시관리비 48,890 0 0 48,890 33,890 0 33,890 15,000

4332
입시경비 48,890 0 0 48,890 33,890 0 33,890 15,000

[추경]학부 정시관련 간담회 개최에 따른
추가 배정액

15,000,000원*1식 15,000,000

합        계 : 15,000,000

4400
교육외비용 300 0 0 300 300 0 300 0

4420
기타교육외비용 300 0 0 300 300 0 300 0

4421
잡손실 300 0 0 300 300 0 300 0

4500
전출금 2,500 130,000 0 132,500 0 0 0 132,500

4510
전출금 2,500 130,000 0 132,500 0 0 0 132,500

4518
등록금회계전
출금

0 130,000 0 130,000 0 0 0 130,000

[추경]적립금사용에 따른 전출금 130,000,000원*1회 130,000,000

합        계 : 130,000,000

4519
기금회계전출
금

2,500 0 0 2,500 0 0 0 2,500

[추경]퇴직금적립에 따른 전출금 2,500,000원*1식 2,500,000

합        계 : 2,500,000



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

4600
예비비 100,000 0 0 100,000 100,000 0 100,000 0

4610
예비비 100,000 0 0 100,000 100,000 0 100,000 0

4611
예비비 100,000 0 0 100,000 100,000 0 100,000 0

1200
투자와기타 37,500 78,100 0 115,600 4,500 20,000 24,500 91,100   

자산지출 1230
특정기금적립 0 11,000 0 11,000 0 0 0 11,000

1234장학기금
적립 0 11,000 0 11,000 0 0 0 11,000

[추경]장학기금 적립 11,000,000*1식 11,000,000

합        계 : 11,000,000

1240
기타자산지출 35,000 0 0 35,000 0 0 0 35,000

1242임차보증
금지출 35,000 0 0 35,000 0 0 0 35,000

[추경]총장차량 임차보증금 35,000,000*1식 35,000,000

합        계 : 35,000,000

1250
원금보존기금적
립

0 0 0 0 0 0 0 0

1252 원금보존
연구기금적립 0 0 0 0 0 0 0 0

1253 원금보존
건축기금적립 0 0 0 0 0 0 0 0



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

1254 원금보존
장학기금적립 0 0 0 0 0 0 0 0

1255 원금보존
기타기금적립 0 0 0 0 0 0 0 0

1260
임의기금적립 2,500 67,100 0 69,600 4,500 20,000 24,500 45,100

1262 임의연구
기금적립 0 0 0 0 0 0 0 0

1263 임의건축
기금적립 0 0 0 0 0 0 0 0

1264 임의장학
기금적립 0 0 0 0 0 0 0 0

1265 임의퇴직
기금적립 2,500 0 0 2,500 4,500 0 4,500 -2,000

[추경]무기계약직원 퇴직금 삭감
-2,000,000원*1식 -2,000,000

합        계 : -2,000,000

1266 임의기타
기금적립 0 67,100 0 67,100 0 20,000 20,000 47,100

[추경]발전모금액 증가에 따른 기금적립
증가액[수입대체] 44,600,000원*1식 44,600,000

[추경]임의퇴직기금 적립 44,600,000원*1식 2,500,000

합        계 : 47,100,000

1300 고정자
산매입지출 978,249 0 0 978,249 1,044,313 0 1,044,313 -66,064

1310 유형고정
자산매입지출 978,249 0 0 978,249 1,044,313 0 1,044,313 -66,064



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

1314
기계·기구매입
비

258,976 0 0 258,976 341,290 0 341,290 -82,314   

[추경]포토삽 5COPY축소에 따른 예상잔
여액 삭감

8,150,000원*1식 -8,150,000

[예산전용]제습기 구입 전용
(관리운영팀 집기에서 기계기루로 전용)

800,000원*1식 800,000

[수입대체]교육역량강화사업 수정
800,000원*1식 -74,963,690

합        계 : -82,313,690

1315
집기비품매입
비

527,909 0 0 527,909 499,923 0 499,923 27,986

[예산전용]제습기 구입 전용
(관리운영팀 집기에서 기계기구로 전용)

800,000원*1식 -800,000

[추경]기증도서 운반비용 감소에 따른 잔
여예산액 삭감

1,000,000원*1식 -1,000,000

[추경]적립금사용에 따른 옥불구입비용 추
가배정액

130,000,000원*1식 130,000,000

[수입대체]교육역량강화사업 수정
800,000원*1식 -100,214,460

합        계 : 27,985,540

1317
도서구입비 126,100 0 0 126,100 126,100 0 126,100 0

1319
건설가계정 65,264 0 0 65,264 77,000 0 77,000 -11,736   

[추경]공사완료에 따른 잔여액 삭감 11,736,000원*1식 -11,736,000

합        계 : -11,736,000



                                                       지출  (   교비   ) (단위 : 천원)

관 항 목 등록금회계 기금회계
내부거래

제거
합계(A) 등록금회계 기금회계 합계(B)

산  출  근  거

계 정 과 목 2011추경예산 2011본예산
증감

(A-B)

미사용차기이월자금 0 0 0 0 0 0 0 0

11,612,325 213,500 0 11,825,825 11,253,652 29,000 11,282,652 543,173자 금 지 출 총 계


